Secunda conclusio est quod sicut voluntas diuina est efficiens causa quia vult aliquid esse vel fieri sic ipsa est lex obligatoria quia vult aliquid ad aliquam esse vel non esse teneri. Tertia conclusio est quod sicut voluntas diuina est lex perfectissima obligatoria rationalis creature. sic inter leges creatas illa est perfectior que est perfectius siue gnum voluntatis diuine. Istas autem conclusiones declarauit in principio meo et exequitur patet satis responsio ad istum articulum. scilicet quod omnis lex creata deriuatur a voluntate

primi sententiarum

re diuina. Unde q non diriuatur ab ea tā q a lege prima non est proprie lex siue regula nisi forte fm quid z non simpliciter. sicut lex iniusta zc. Et per hoc soluitur tertius argumentū ante oppositum. Sed circa istā materiā moueo tres dubitationes quas tetigi sed non plene tractaui. in primo principio. Prima est vtrū voluntas diuina possit rationale creaturaz ad qdlibet possibile obligare. Secunda est vtrū voluntas diuina possit rationale creaturaz in esse producere z ipam non obligare. R Ad primam dubitationē arguitur q sic quia ponimus q for. habens pceptum per qd tenetur ad aliquid puta ad credendū trinitatis arti. habeat conscientia erroneā per quā dicit se teneri ad oppositū credendū vel ergo for. credit vel non. si non. tunc ipse peccabit quia faciet contra pceptum. Si sic iterum peccabit quia faciet contra conscientia. Cum igitur Sorites credit vel non credit z quodcumq istozū faciet peccet. sequitur q necessario peccet. quare zc. In oppositum arguitur quia scd3 Augustini nullus peccat in eo qd vitare non potest. igitur zc. Pro solutione huius sciendū est q creaturā rationale obligari ad impossibile dupliciter potest intelligi. Uno modo proprie. s. q obligatur ad faciendū impossibile. Alio modo improprie scilicet q obligatur ad volendū impossibile. Secundus aut modus multum differt a primo quia primū nō est in potestate creature sed scdm multos est in libertate voluntatis create. nā scdm Arist. voluntas est impossibilis. Itē eam obligare ad impossibile potest intelligi dupliciter scilicet vel ad impossibile simpliciter vel impossibile sibi. Itē eam obligari ad impossibile sibi potest dupliciter intelligi. Uno modo q obligatur ad aliquāter esse vel nō esse qualiter esse vel non esse per nullam potentia potest sibi conuenire. Alio modo q ad aliquid obligatur qd non est in sua potestate sic q per suam potentiam actiuam potest sibi conuenire. Tunc iuxta hec pono aliquas propositiones. Prima est q creatura rationalis non potest obligari ad impossibile primo modo scilicet ad faciendū impossibile siue ad aliquāter esse vel nō esse est simpliciter im-

possibile. Patet quia voluntas diuina non potest sic obligare igit zc. Consequētia patet ex prima conclusione z secunda quia nihil potest rationale creaturam obligare deo non obligate iuxta illud apostoli Roma. xiiij. Non est potestas nisi a deo. Et antecedens patet per illud Jeroni. Quicūq dicit deū picipere aliquod impossibile anathema sit. Et illud August. deus seruūm pigrum non dāpnaret si ea que fieri nullo modo poterant i peraret. Et licet iste auctoritates loquātur de facto et non de possibili tamen videtur vtrōq ratio consimilis scilicet quia talis obligatio non potest esse rationalis z cetera.

Secunda propositio est q creatura rationalis potest obligari ad impossibile scdo modo scilicet ad volendū impossibile. patet quia ad hoc non apparet sequi aliqua cōtradictio imo aliqui concedunt q de facto peccator illo modo obligatur ad impossibile scilicet ad volendum peccatum suum preteritū non fuisse qd fm articulū Parisiē. est ipossible. quare zc. Utrum aut hoc verum sit o factio dubium est mihi videtur tamen probabilius q non zc. Tertia propositio est q creatura rationalis non potest obligari ad sibi ipossible primo modo. id est ad aliquāter esse vel non esse qualiter per nullam potentiam potest sibi conuenire. vt verbigratia ad esse lapidem. Patet sicut prima zc. Et ex hoc patet falsitas illius opinionis que dicit q peccas mortaliter obligatur ad penas incōpossibiles. quia demeretur puniri eternaliter z annihilari simpliciter zc. Quarta est q rationalis creatura potest obligari ad sibi ipossible secundo modo. id est ad aliquid qd non est in sua potestate. sic q per suam potentiam actiuam potest sibi conuenire. patet quia quelibz rationalis creatura tenetur habere gratiam z quilibet viator fidē infusam z tamen hoc non est in creature potestate actiua zc. S Tunc ad rationes pono aliquas propositiones. Prima est q creatura rationalis nunq obligatur se cōformare siue conscientie erronee quia conscientia erronea est iudiciū quo rationalis creatura dicit se ad aliquid teneri ad qd nō tenet v' ad aliquid nō teneri ad qd tenet. s. nō tenetur se tali iudicio conformare. alias nō esset iudiciū erroneum zc. Itē nulla conscientia erronea est lex obligatoria zc. igitur Consequētia patet z antecedēs apparet. quia omnis lex

Questio quarta decima

seu regula est conformis diuine voluntati tanq lex secūdaria pme legi. sed nulla conscientia erronea est conformis pme legi cū nulla falsitas sit conformis summe veritati. igit zc. Secunda est q creatura rationalis obligatur nunq siue conscientie erronee se cōformare. Patet quia tenet nunq agere contra suam conscientiam. Nam quicumq agit contra conscientiam peccat sicut apparet per glosam ma. sup illo Ro. xiiij. omne qd non ē ex fide peccatum est. igitur zc. Tertia est licet creatura rationalis nō obligatur ad faciendū contra conscientiam etiam erroneam tamen ipsa obligatur in casu ad faciendū aliquid qd est contra conscientiam suam. qd tamen potest ab ea fieri non agendo contra conscientiam scilicet deponendo eā. Prima pars patet ex secunda propositione. Secunda patet in casu posito arguendo. Tertia vero patet quia licet sit impossibile ipam scire vel opinari in particulari suaz conscientiam esse erroneam quia sic haberet iudicia contraria. tamen istam conscientia quā nunc habet potest cognoscere fuisse erroneam z deponere eam. Et sic poterit agere illud ad qd tenetur z non peccare. Quarta est q licet creatura rationalis non necessitat aut obligatur ad peccandum tamen ipsa obligatur in casu ad faciendū aliquid qd est sibi peccatum. prima z secunda satis patent sed tertia pars patet in casu posito arguendo. In quo iste peccat per actū ad quē tenetur. Cū ex hīs soluitur ratio. Unde dico q in isto casu for. tenetur credere. tamen tenetur non credere scdm illam conscientiam siue stante illa conscientia peccati ergo tenetur non credere cum tali conscientia. sed tenetur credere sine illa. Si vero dicatur q credendo cum illa conscientia non peccat habendo talem conscientia quā tenetur deponere. Contra. quia si esset aliquis acp' indifferēs z for. haberet conscientiam sicut prius q teneret facere oppositum siue non facere z tamē faceret ipse peccaret p p'dicta. Et tū nō hūdo illā conscientiam s. faciendū zc. qz videt possibile sic credere z nō peccare vel saltē iste magis peccat qn facit a. qz faceret si solū crederet se teneri ad nō faciendū. igit in faciēdo peccat. qre zc. S3 forte diceret q nō est ille qn tenetur ad illud z qn est indifferēs qz si circūscripta tali conscientia teneret ad illud tūc posita illa conscientia q nō teneret ipse tū tenet. secus aut si nō

teneret ad illud circūscripta illa conscientia. Nā ipsa opposita scilicet q teneret ad oppositum tūc ipse teneret ad nō faciendū illud z id nullus actus in tali casu est indifferēs q tū foret indifferēs illa conscientia circūscripta nec in tali casu illa conscientia esset erronea sed vera. Et esset simile in isto casu sicut de plato. qm si platus me p'cipiat mihi oppositū alicuius ad qd teneor ex pcepto dei. claz est q non teneor sibi i hoc obedire nec minus teneor ad illud qd pus. z si p'ciperet mihi aliud qd esset ante pceptū indifferēs stat q ppter hoc pceptum teneor illud facere z sic nō erit indifferēs sic in posito conscientia quodāmodo gerit tipū plati. S3 licet iste modus d'cedi possit pbabiliter sustineri. tū nō pbaf nec videt. ita verisimil' sicut oppositū. Nec vez est vniuersaliter q platus possit illo mō facere. de quo libet indifferēs actu z p'sequēs nec de conscientia hoc est d'cedendū scz q null' acp' sit indifferēs zc. Hoc em' p'seqns est nimis rigorosus. Et tū p'seqntia patet qz in hō videt tū posse conscientia sicut platus zc. nec conscientia zc. Itē sequit q conscientia possit facere de p'silio diuino esse pceptū z tū possit in hō sicut vorū imo possit facere aliqd mō eē pceptū z mō nō eē zc. Cōsequētia satis patet qz nō est obligatio sine pcepto diuino imo nisi deo volente creaturā sic obligari zc. sicut patet ex pmo articulo. S3 ista p'sequētia videt eē irrationabilia zc. Quicūq d'cedit tū sit de h. patet ad formā rōnis q in casu posito pcedo antecedens z nego p'sequētia. qz licet qd cumqz illoz faciēdo peccet tū altez potest facere nō peccado vt patet ex d'ictis. ideo non obligatur ad impossibile. Et h de pma dubitatione zc. T Ad scdam dubitationē arguitur q nō qz creatura rationalis potest obedire z tamē deū nō est possibile ad hoc eaz obligare qz sequit q ipsa possit mereri odiēdo deū quod est contra parit. articulū. qre zc. In oppositum arguitur quia sicut deus potest p'cipere vniū impossibile ita videt q quodlibet possit absolute. quare z cetera. Pro solutione huius pono propositiones. Prima propositio est q de obligat ad multa possible z tamen possit obligare ad illorūz opposita. patet satis cuilibet catholico. Secunda propositio est q quodcumqz deus potest obligare ad aliquid z potest etiam obligare ad eius oppositum tunc potest simul nō obligare ad opposita. sic sunt ire ad cāpos manere i camera. l' eoz opposita. Nā q rōe de

us potest non obligare ad aliquod istorum ea dem ratione poterit non obligare ad neutrum illorum quia ad unum potest obligare ad aliud oppositum. sicut sunt ieiunare. ire ad ecclesiam etc. In talibus autem satis clarum est quod ipsorum transgressio solus est mala quia prohibita. Et idem credo esse in omnibus alijs quibus non sit de omnibus sic clarum. Tertia est quod deus obligat ad aliquod possibile ad cuius oppositum non potest obligare. Patet quia deus obligat creaturam rationalem ad obediendum sibi. et tamen deus non potest eam obligare ad hoc quod teneat sibi non obedire. Quod patet. quia si deus oppositum. tunc quero an teneat obedire vel non. Si sic habet oppositum. quia teneat et non teneat quod est impossibile ergo antecedens quod est oppositum positum etc. Et consequentia patet quia teneat non obedire alicui est teneri ad aliquid. Si dicat quod non sequitur idem. quia teneri obedire alicui est teneri ad aliquid quare etc. id ad rationem per oppositum negat antecedens siue similitudo etc.

Ubi sequitur quarta et responsalis positio quod deus non potest creaturam rationalem ad quodlibet possibile obligare nec quodlibet possibile sibi precipere loquendo de precepto proprie. ut magis patebit. Ad rationem ergo ante oppositum non oportet respondere cum non includit nisi positum tamen de eius materia est videndum. Nam aliqui procedunt sequens per inconvenientiam illarum sicut de kam. Ipse enim procedit nec reputat inconvenientiens quin voluntas creata possit merito deum odire. quia deus potest illud precipere cum possit quicquid fieri non implicat contradictionem. Illud autem preceptum fieri non implicat contradictionem. quia creatura hoc potest facere. possit enim vna creatura alteri precipere quod odiret deum. Quia igitur deus possit se immediate facere in genere cause efficientis. quicquid potest facere mediante causa secunda. et ipse possit mediante creatura tale preceptum facere. sequitur quod per se potest. Tali autem precepto a deo facto creatura obediendo meretur. quare etc.

Ubi Sed ista opinio non placet magistro Gregorio. Ubi primo dicit quod impossibile est quod quis odiendo deum mereatur. Quod probat quia si sic. possibile esset naturaliter quod quis simul diligeret et odiret eum. consequens est falsum. quia impossibile est naturaliter contraria simul in eodem. Et consequentia patet. quia cum omnis actus meritorius procedat ex charitate nulli actui meritorio est incompatibilis actus charitatis. Confirmat quod si talis odies mereret esset eo quod deum diligeret volens implere eius preceptum. Secundo dicit ad rationem

alterius opinionis quod deum posse tale preceptum facere potest dupliciter intelligi. Uno modo sic quod cum hoc etiam coagat in illo iudicio quo iudicet illud preceptum fieri a deo. et esse implendum et similiter coagat actum odii. Et isto modo negat illud esse possibile. quia si sic sequitur quod deo auctore esset quis deterior. Alio modo quod simpliciter faciat preceptum. non autem ad predictos actus coagat. Et tunc non sequitur quod ille possit odire merito immo nec odire. Tertio dicit quod dato tali precepto ille non teneretur nec deberet illud implere quia impossibile est quod daretur illud preceptum ad executionem a deo esse voluntam et si aliud iudicaret ipse erraret. Et si etiam ex tali iudicio odiret non mereretur sed forte daretur ad temptationem et probationem eius aut aliam causam sicut fit de precepto dato abrahe etc. Quarto dicit quod quibus deus possit talem orationem preceptivam facere se solo. non tamen sequitur quod deus possit precipere illud alicui aut facere talem orationem alicui preceptivam. Posset enim illam entitatem causare non significativam seu non illius sed alterius significativam. et sic per eam nihil preciperet. quare et cetera. Sed siue ista responsio sit vera siue falsa. tamen non est sufficienter probata. ut patet intuitu quia non apparet contradictionem. quod deus possit facere talem preceptionem et obligationem. Nec sequitur quod deus vellet creaturam peccare. ideo in responsione ipse petit principium. Nec rationes sue contra aliam opinionem valent. quia cum loquamur de potentia absoluta dei non est ad propositum illud quod arguit quod naturaliter actus contrarii non possunt esse in eodem. Nec valet probatio consequentia. quia quod actus meritorius procedat ex charitate non est simpliciter necessarium. sed solum de lege ordinata. quare et cetera. Nec valet confirmatio quod stare quod odians impleret preceptum absque hoc quod vellet implere preceptum propter deum. Aliud enim est implere preceptum propter deum aliud velle implere. Nec etiam oportet quod si deus daret preceptum tale quod ipsum implens mereretur propter hoc. stare enim hoc non obstante quod deus non acceptaret actum et cetera. Ideo qui vellet dicere quod deus potest obligare ad odium sui possit nihilominus suscipere articulum pariter. quia diceret quod non sequitur iste habet preceptum de odiedo deum. et implet preceptum.

ergo meretur. Vel si vellet suscipere. sequens cum prima opinione possit illi articulum restringere ad legem ordinatam dicendo quod magis factus fuit ille articulus ad reprehendum elatos ne pias aures offenderet propter eius falsitatem etc. Hic tamen nihil assero quod quicquid sit de hoc nihil est contra dicta. Et hec de secunda etc.

Ad tertiam dubitationem arguitur sic. quia deus potest aliquam rationalem creaturam producere quam non possit obligare ergo a fortiori aliquam quam possit non obligare. Consequentia patet sed antecedens probatur quia deus potest aliquam producere quam non possit peccare. Nam secundum Augustinum et magistrum in. cliv. di. huius primi de potentia fecisse homines qui nec peccare possent aut vellet. sed illa deus non possit obligare quia si sic cum ille potuisset libere obligationem non implere et de hoc non currere. sequitur quod potuisset peccare. In oppositum arguitur. Non potest aliquam rationalem creaturam producere quam illa recipiat beneficium creationis a deo et per consequens quin illa sibi obligatur. etiam secundum aliquos in fine per illo etc. Pro solutione huius probatur et nihil temerarie asserendo pono aliquas positiones. Prima est quod absolute est possibile rationale creaturam esse a deo et ipsam non obligari ab eo. patet quia proprie loquendo de obligatione ut hic sumitur creatura rationalis non obligatur nisi quod deus vult ipsam teneri ad aliquid vel aliquid esse vel non esse. sed nulla contradictio apparet quod deus velit ea esse et non velit ea teneri ad aliquid sicut de facto est de irrationabili creatura etc. Ita quod ipsa creatura rationalis sit ita absoluta ab omni obligatione quod quicquid faceret pro illo statu non peccaret. plusquam asseritur. vel canis aut alia creatura irrationalis. Secundo habet per sua detur sic. quia si creatura rationalis intraret furiam non erit culpa sua vel si deus crearet illam in tali statu sine culpa. ipsa non peccaret quicquid tunc faceret. Tercio sic deus potest creaturam rationalem per statum furie ad nihil obligare. sic non minus hoc absolute potest per statum qui est capax ratiocinationis. sed primo per se habet multos. igitur se cundum. Consequentia probatur quia deus est prior ad miserendum quam ad alia opera. iuxta illud. Dilecti rationes eius super omnia opera eius. sed tamen creaturam rationalem puniat et nihil scienter obligat ad iustitiam originale quam a fortiori ipsam rationem capacem possit non obligare ad tale etc. Quarto secundum aliquos omne opus infidelium est peccatum non obstante quod fides sit eorum que sunt supra rationem naturalem et per consequens ita potest

facere de sua misericordia infinita quod nullus actus vel operatio rationalis creature esset peccatum. immo iste due rationes videntur plus concludere scilicet attenda misericordia dei ipse possit ordinare quod quodlibet factibile a creatura sit consilium ita quod quicquid faciat non solum non sit peccatum. immo meritum sed hoc non assero et cetera. y Secunda positio et responsalis ad rationem in oppositum quod absolute possibile est rationale in oppositum creaturam beneficium creationis recipere a deo et tamen nec finite nec infinite obligari pro illo. patet ex alia propositione et per exemplum de creatura irrationali que proprie loquendo ad nihil obligatur. Et ex hoc patet quod collatio beneficium non est radix vel principalis ratio obligationis et cetera. Sed declaro etiam specialiter quod non infinite etc. immo dico quod non potest infinite obligari. quia ipsa creatura nec beneficium receptum nec illud ad quod teneretur potest esse infinitum ideo non apparet unde obligatio esset infinita. quare etc.

Tertia et responsalis ad materiam rationis ante oppositum est quod non est possibile quod deus producat aliquam rationalem creaturam et non possit obligare eam. patet quia non est ratio quare deus non possit velle eam teneri ad aliquid etc. et per consequens etc. Quarta sequitur ex ista scilicet quod non est possibile quod deus producat aliquam rationalem creaturam simpliciter in peccabilem per naturam. patet. quia non est ratio quare deus non possit velle et aliquid precipere quod ipsa non possit implere et per consequens peccare. Sed oppositum huius tenet de kam. Ubi propter auctoritatem supra dictam dicit quod deus potest facere hominem qui non possit peccare. Et ulterius dicit quod ille non esset cum illis qui modo sunt eiusdem speciei specialissime. Quod probat sic. Quia quando cum quod aliquid convenit alicui individuo speciei specialissime nulli individuo eiusdem speciei repugnat formaliter consimile. Hoc enim habet pro regula generali in pluribus passibus. Sed isti homini demonstrato Sorte qui nunc est convenit posse peccare ergo ille homo cui hoc repugnaret esse alterius speciei specialissime. Si vero dicatur contra istam rationem quod illud assumptum est falsum. quia Sorte convenit posse peccare et tamen isti homini demonstrato Christo repugnat posse peccare non obstante quod sit eiusdem speciei specialissime et cetera.

primi sententiarum

Secundo homo est species specialissima quod non potest esse homo alterius speciei quod sicut iste qui potest peccare. Ad hoc valde probabiliter respondet. Ad primum dicit quod quis verbo diuino repugnet posse peccare. tunc illi nature que est verbo unita non repugnat. Nam si dimitte retur a verbo posset peccare. Et illa natura est eiusdem speciei specialissime cum isto homine qui potest peccare et non cum verbo. quare etc. Ad secundum dicit quod homo dupliciter accipi potest. Uno modo pro omni proposito ex corpore et natura intellectuali. et sic non est species specialissima. id est iste homo si fieret impeccabilis non esset eiusdem speciei specialissime cum isto etc. Alio modo pro proposito ex corpore et talia natura intellectuali quale nos habent et homo sic sumptus est species specialissima nec ille qui fieret impeccabilis esset homo isto modo accipiendo hominem. quare etc.

Sed contra istam opinionem multipliciter instari potest. Primo contra illam regulam suam instat horkot quod caliditas remissa operatur sicut frigus et in hoc repugnat caliditati intense que in eis eiusdem speciei. Similiter ligno pedali repugnat poni ex duobus pedibus et in hoc repugnat ligno bipedali. quare etc. Sed ad istas instantias facillime potest dici quod regula est de his que essentialiter et formaliter inveniunt alicui vel repugnant in quantum est talis speciei. sic autem non est in istis ut patet ideo simpliciter concedo illud assumptum. Sed secundo arguo contra illud quod dicit quod potest esse homo alterius speciei specialissime ab isto. nam quod hoc nomen homo est nomen speciei specialissime. nec potest esse nomen generis nisi per nouam impositionem. Et ideo quis etiam deus posset facere creaturam aliquam rationalem simpliciter impeccabilem non in hominem etc. Quod confirmat sic. quod si poneret talis homo impeccabilis ille esset nobilioris speciei et perfectioris. quod ille angelus lucifer qui per superbiam cecidit non ergo deberet dici hoc modo. Consequenter videtur bonitas assumptum patet. quod ista differentia scilicet impeccabilitas per naturam que esset illi homini essentialis videtur esse nobilior quam aliquid habitum a lucifero. et per consequens ille esset perfectior eo etc.

Sed quod sit de hoc arguo per principale dictum et proba quod nulla creatura rationalis potest de se facere simpliciter impeccabilem. quod de se potest sibi dare preceptum vel quod ipsa esset libera vel non. Si sic ergo factum precepto libere posset obedire vel transgredi et per consequens peccare. si vero non sit libera ergo nec rationalis. Si quis autem dicat quod de se posset facere aliquam creaturam rationalem vel liberam quod

quid tamen sit de hoc tunc dato illi precepto ipsa posset illud non implere. quia de se posset ad impletionem illius sibi non coagere. quare etc. Quod confirmat quod secundum magistrum li. ii. di. xv. solus deus est in quem peccatum cadere non potest. Quarto ostendo quod illa ratio non capit verba Augustini et magistri ad intentionem ipsorum quia uterque dicit de homine iam facto quod de se posset rat eum tale facere qui non vellet peccare nec posset. Et tamen secundum magistrum deus non posset facere hominem iam factum alterius speciei quod est ergo non est ad propositum dicere deum posse hominem alterius speciei fecisse qui non potuisset peccare. Dico igitur quod intentio Augustini secundo super Beati. c. iiii. vnde tradunt illa verba magistri. est solum respondere illis qui dicunt quod deus debuit hominem fecisse tales qui non oporteret oino peccare increpantes deum quod hominem permittit temptari et peccare. Tunc ad hoc respondendo dicit quod oino melior esset natura que peccare non vellet quam illa que facere vult. Utrum autem deus posset facere hominem qui oino peccare non posset nihil oino determinat Augustinus salua reuerentia magistri. ideo magister non videtur habere intentionem Augustini nec de eadem intentionem magistri. Non enim intendit magister quod de se posset facere hominem impeccabilem per naturam sed per gratiam. ita quod eum tantis donis gratia dotasset quod nunquam peccaret nec unquam sibi coageret nisi ad bonum agendum sicut fuit de anima christi. et est de beatis. et sic non potuisset peccare. sed potentia per iniquam. sicut dicimus quod graue non potest descendere quod impeditur nec frigidum per calidum aut obscurum illuminare. id est potentia per iniquam qua quis absolute per potentiam remotam non possit quod frigidum potest fieri calidum et obscurum luminoso etc. Sic etiam in proposito. quare patet quod non valet super dicta ratio. Nec sequitur si homo non posset peccare isto modo quod id esset simpliciter impeccabilis. nec quod esset alterius speciei ab illo qui posset peccare. Tunc si alicui homini deus nullum preceptum dedisset. siue eum ad nihil obligasset quod est absolute possibile per primam impositionem ille non posset peccare potentia per iniquam. nec tamen esset alterius speciei ab alio homine peccatore sic graue impeditum quod non potest descendere non est alterius speciei a graui descendente. Et sic patet ad dubitationem et eius rationem.

Et hoc de tertio articulo.

Libri terti sententiarum questio pri.

A Ircu terci um sententi

arum in quo principa
liter agitur de incarna
tione verbi et de donis
et virtutibus christi. Que
ritur utrum melius sit

anime christi per unionem realem verbi incarna
ti quam per intentionalem alicuius doni creati.

Arguit primo quod non. quod melius est anime christi per unionem intentionalem create gratie dei quam per unionem realem incarnate persone verbi. igitur questio falsa. contra est clara. Ans probat quod melius est illi anime per illam gratiam quam posset bene esse nature irrationali vel simpliciter non cognitiue sicut nature asini vel lapidis. Nam talis natura non est capax tanti bene esse etc. Et tunc tali nature potest realiter uniri persona verbi sicut anime christi. cum illa persona sit oipotens et omnis natura creata sit in pura potentia obedientiali ad ipsam. igitur etc. Confirmat quod de facto ita fuit in triduo mortis christi quod persona verbi realiter uniebatur nature irrationali. scilicet corpori christi mortuo. et tamen non erat illi ita bene per illam unionem sic bene est anime christi per unionem gratie create. ut clarum est. igitur etc. Secundo principa liter arguitur sic. melius est anime christi per unionem intentionalem theologicarum virtutum quam per unionem realem conuentionem ydeomatium. igitur questio falsa. contra est clara. Ans probatur quia infinite bene fuit anime christi per alias virtutes theologicas infusas. Nam per illas merebatur infinite. Quod patet quia per scientiam infusam et creatas cognitiones illa anima fuit infinite sciens. Nam sicut dicitur determinat magister. xiiii. dist. huius terti anime christi per sapientiam gratis datam oia scit que deus scit. et per omnes infinita. igitur etiam per gratiam creatam et infusas virtutes fuit infinite merens. Confirmat. quia anima christi per illas virtutes de condigno meruit reddere genus humanum imo per Anselmum suffecisset pro infinitis mundis si essent. etc. Igitur illud meritum fuit infinitum. quod nullum finitum pro tot et tantis premijs esset condignum. Tertio principaliter arguitur sic. quod melius est anime christi per unionem beatificam quam per ypostaticam. igitur questio falsa. contra

est clara. ans probatur. quia uniri deo beatifice est ultimus finis rationalis creature. et non uniri deo ypostatice. igitur est eius optimus finis. sed nihil est tam bonum alicui rei sicut suus ultimus et optimus finis. Confirmat. quia sicut creatura rationalis et irrationalis non potest esse equaliter bene essentialiter. Sic si quilibet habeat suam denotationem bene essendi sibi possibile sequitur quod non erit eisque bonum. Sed unio ypostatica potest competere tam creature rationali quam irrationali. sic patet in prima ratione et in unio beatifica. igitur etc. Tunc tali fundamento videtur inniti. Arist. j. Ethic. et alijs pluribus locis ubi probat felicitatem non consistere in voluptatibus. quod sunt coes rationis hominum quam brutis. igitur etc. In oppositum arguitur ex illo dicto Augustini in rebus per se putatis non fuit maior gratia quam quod deus fieret homo et homo deus. Sed istud factum est per unionem ypostaticam seu realem verbi incarnati. et non per beatificam seu intentionalem cuiuscumque doni creati. igitur etc. Pro intellectu tituli questionis primo sciendum est quod in christo multiplex est unio verbi ad animam siue ad naturam humanam. Una est que vocatur realis et est unio ypostatica. id est unio suppositalis qua verbum unitur nature humane in unitate suppositi seu persone. ita ut suppositum verbi sit suppositum humanum. Alia est unio que vocatur intentionalis. et est unio qua subiectum unitur anime per aliquam qualitatem intensibilem. Et ista est duplex. quedam est per gratiam gratificantem. Alia per gloriam beatificantem. Et de hac triplici unione iuxta materiam trium argumentorum ante oppositum in ista questione erunt tres articuli. Primus erit de unione ypostatica et conuentione ydeomatium. Secundus erit de unione gratificata et conuentione virtutum. Tertius erit de unione beatificata et responsione ad questum.

B. Quantum ad primum articulum premittam aliquos proones. Deinde solua aliquos casus dubitabiles. Prima propositio sit hec quod persona verbi assumpsit humanitatem in supposito seu persone unitate. Ista est suppositio da tanquam articulus fidelis. sed circa eam intellectum videndum est quid sit suppositum et quod persona. Tunc suppositum potest describi quod est ens completum non constitutum cum alio aliquid unum. nec alteri inherens. nec ab alio sustentatum. per completum excludit anima intellectiva et quilibet alia forma nata facere aliquid compositum